
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 01 - 08/abril/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2022
Nº 01 a 10



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 01, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente FABIANA RAMOS, ocupante do
cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no dia 16 de fevereiro
de 2022, nos turnos manhã e tarde. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no encontro de formação na Semana Pedagógica do
Município de Gurjão/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 02, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente VERENA SEVÁ NOGUEIRA,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 26 de fevereiro a 01 de março de 2022. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente em uma realização de trabalho de campo no
município de São José de Piranhas, PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 03, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JONÁBIO BARBOSA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais/CH, no período de 15 à 29 de julho de 2022. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente, com apresentação de trabalho científico e
cumprimento de atividades das disciplinas do Programa de Pós-Graduação em
Administração, na Universidade de São Caetano do Sul, em São Paulo.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 04, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAINA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia/CH, no
período de 11 a 14 de março de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente em atividade de coleta de dados para pesquisa, sob a sua
responsabilidade, no PARQUE ENGENHEIRO ÁVIDOS, em Cajazeiras/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 05, DE 08 DE MARÇO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente GIRLAINE FELISBERTO DE
CALDAS AGUIAR, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Letras/CH, no período de 14 a 18 de março de 2022. Tal afastamento tem como
objetivo a apresentação de um pôster referente à pesquisa de tese da docente, que
acontecerá na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), em Florianópolis/SC.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 06, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente VLADIMIR ALEXANDRO
PEREIRA SILVA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

Mídia/CH, no período de 16 a 25 de abril de 2022. Tal afastamento tem como objetivo
a participação do docente em conferências e em concertos musicais, a convite da
Associação Mundis. Os eventos ocorrerão na cidade de Vila Real, em Portugal.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 07, DE 25 DE MARÇO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente ANTONIO LISBOA LEITÃO DE
SOUZA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 27 de março a 01 de abril de 2022 . Tal afastamento tem como objetivo a
parti cipação do docente como DELEGADO, escolhido em Assembleia da categoria
docente, por meio da ADUFCG-Sessão Sindical do ANDES-SN, no 40º Congresso do
Andes-SN. O evento acontecerá em Porto Alegre/RS.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº08, de 01 de abril de 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência dos dois
primeiros, compor a Comissão Organizadora da Semana de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Centro de Humanidades/UFCG, durante o período de abril a outubro
de 2022.

Unidad
e

Nome Matrícula Cargo

UAEDU José Luiz Ferreira
(Presidente)

0337206 Docente/Assessor de
Extensão do CH

UACS Roseli de Fátima Corteletti
(Presidente)

20084895 Docente/Assessora
de Pesquisa do CH

UAEI Simone Patrícia da Silva
(Membro)

1365471 Docente

UAEF Luiza Dantas de Souza Lima
Teixeira (Membro)

4890129 Docente

UAAC Patrícia Trindade Caldas
(Membro)

1770116 Docente

UAL Lorena Gois de Lima
Cavalcate (Membro)

17797355 Docente

UAHIS Maria Liege Freitas Ferreira 396714 Docente



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

(Membro)
UAEDU Rute Pereira da Alves de

Araújo (Membro)
2422718 Docente

UAG Martha Priscila Bezerra
Pereira (Membro)

1770617 Docente

UAAMI Carlos Henrique de Morais
Alves (Membro)

3255636 Docente

UACS Sheylla de Kassia Silva
Galvão (Membro)

1549532 Docente

(UAEDU
)

Alberto Chagas Barbosa
(Membro)

1619772 Técnico-
Administrativo

(UACS) Arthur Cardoso de Andrade
(Membro)

121130034 Discente

(UACS) Rayanny Felix do Carmo
(Membro)

118230412 Discente

(UACS) Alisson Rodrigo de Araújo
Oliveira (Membro)

20201001 Discente/Pós-
Graduação

(UAHIS) Rebeca Sueli Piano de
Araújo (Membro)

119130029 Discente

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 09, DE 01 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora técnica MARIA DO SOCORRO COSTA
FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO na
Unidade Acadêmica de História/CH, no período de 08 a 12 de abril de 2022. Tal
afastamento tem como objetivo a participação da servidora, na condição de Secretária,
em reuniões e sistematização de atividades do Doutorado Interinstitucional em História
Social /USP-SP/UFCG-CG, conforme Anexo Convite (2238906), tendo como
receptora a Unidade Acadêmica de História do Centro de Humanidades. Tais
atividades acontecerão na cidade de São Paulo/SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 10, DE 05 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto que consta no Processo nº.
23096. 008715/2022-16,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 01 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No01 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC-CH Nº06, de 11 de março de 2022.
(2166788)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo SEI nº 23096.017744/2022-61

A DIRETORA DO CENTRO DE HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e considerando a Certidão Ad
Referendum da Assembleia Ordinária da Unidade Acadêmica de História (2256739),
assim como o constante no processo 23096.017744/2022-61, resolve:

1. Retificar a PORTARIA CH Nº 09, DE 01 DE ABRIL DE 2022 (2238945), na qual:

Onde se lê: no período de 08 a 12 de abril de 2022.

Leia-se: no período de 08 a 20 de abril de 2022.

Campina Grande, 6 de abril de 2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 08 de abril de 2022.


	PORTARIA/CH/UFCG/Nº08, de 01 de abril de 2022.
	R E S O L V E:

